

DEPARTAMENT
RYNKU PRACY

Wzrost
1 5 KWI. 2014

L. dz. 41592/2014

**WNIOSEK O ZGŁOSZENIE DO KLASYFIKACJI
NOWEGO ZAWODU / SPECJALNOŚCI**

Ministerstwo
00-813 00

Data
2014-04-15

Nr pisma
41592

Nazwa instytucji zgłaszającej nowy zawód:
Polskie Towarzystwo Hipoterapeutyczne

Osoba, z którą można się kontaktować w sprawie wniosku (nr telefonu, faks, e-mail):
Anna Strumińska, prezes ZG PTHip
22 59 31 900, fundacja@hipoterapia.org

Nazwa nowego zawodu / specjalności:
Specjalista hipoterapii

Uzasadnienie wniosku:

Od 2010 r. w *Klasyfikacji zawodów i specjalności* istnieje zawód instruktora hipoterapii (kod 323006), który pozwala osobom ze średnim wykształceniem i po kursie zawodowym instruktora hipoterapii prowadzić zajęcia hipoterapii. Zawód ten uplasowany według Klasyfikacji zawodów i specjalności na potrzeby rynku pracy (KZiS 2010) w grupie wielkiej 3 Technicy i inny średni personel (w Międzynarodowej Klasyfikacji Standardów Edukacyjnych ISCED 2011 poziom 4) i jako taka osoba ta nie ma możliwości samodzielnego planowania procesu terapeutycznego i jego ewaluowania.

Kurs hipoterapii kończą także osoby z wyższym wykształceniem kierunkowym, które mogłyby po przejściu szkolenia zawodowego i superwizji uzyskiwać tytuł zawodowy specjalisty hipoterapii, czyli osoba, która całkowicie samodzielnie zgodnie ze swoimi kwalifikacjami może prowadzić proces terapeutyczny z udziałem konia. Lekarz ze specjalnością rehabilitacja narządu ruchu, fizjoterapeuta, rehabilitant, mgr wychowania fizycznego mogłyby prowadzić fizjoterapię na koniu; psycholog, psychiatra psychoterapię z udziałem konia, pedagog, terapeuta zajęciowy, mgr resocjalizacji terapeutyczną jazdę konną itd.

Wraz z rozwojem hipoterapii i wzrostu jej rangi i miejsca zajmowanego w kompleksowej rehabilitacji osób niepełnosprawnych jest to krok niezbędny, aby ta forma komplementarnej terapii miała swoją fachową kadre w Międzynarodowej Klasyfikacji Standardów Edukacyjnych ISCED 2011 na poziomie 5, która zajmować się będzie nie tylko samodzielnym planowaniem i prowadzeniem hipoterapii, ale także prowadzeniem badań naukowych nad skutecznością hipoterapii, tworzeniem literatury fachowej tematu, poszukiwaniem nowych dróg pomocy osobom niepełnosprawnym w ramach stosowanej metody terapeutycznej i wreszcie dzieleniem się swoją wiedzą i doświadczeniem z początkującymi w zawodzie instruktorami hipoterapii w trakcie warsztatów, konferencji i seminariów.

Hipoterapia to trudna interdyscyplinarna dziedzina i wymaga profesjonalnego i wszechstronnego przygotowania aby proces terapeutyczny był efektywny i bezpieczny. Świadomość potrzeb pacjenta, umiejętność doboru konia i formy hipoterapii wymaga określonej wiedzy i umiejętności opartych na aktualnej i ciągle aktualizowanej wiedzy. Konieczność inwestowania w usługi terapeutyczne oraz stworzenie nowoczesnego modelu opieki nad osobami niepełnosprawnymi wiąże się z podnoszeniem jakości oddziaływań terapeutycznych we wszystkich placówkach, w tym również w ośrodkach hipoterapii.

Anna Strumińska
16.04.15
Zbywicz
16.04.15

Grupa elementarna (wg obecnie obowiązującej klasyfikacji), w jakiej nowy zawód powinien być klasyfikowany:

Grupa wielka 22, specjaliści do spraw zdrowia

2289 Specjaliści ochrony zdrowia gdzie indziej nie sklasyfikowani

228909 Specjalista hipoterapii

Opis zawierający krótką syntezę zawodu:

Pracuje na rzecz osób z zaburzeniami w sferze fizycznej, emocjonalnej, poznawczej i/lub społecznej, prowadząc terapię indywidualną, grupową z udziałem konia, który stanowi integralną część procesu terapeutycznego. Prowadzi hipoterapię w ośrodkach hipoterapii znajdujących się na terenie ośrodków jeździeckich, ośrodków rehabilitacyjnych, szpitali, sanatoriów, placówek oświatowych i opiekuńczo-wychowawczych.

Prowadzi poradnictwo dotyczące możliwości podjęcia terapii z udziałem konia; nadzoruje pracę instruktorów hipoterapii.

Podstawowe zadania wykonywane w ramach zawodu (nie więcej niż 10):

Podstawowe zadania wykonywane w ramach zawodu:

1. formowanie diagnozy problemowej stanowiącej podstawę do zaplanowania oddziaływań hipoterapeutycznych,
2. opracowywanie, adaptowanie oraz weryfikacja narzędzi badawczych do diagnozy i śledzenia postępów hipoterapii,
3. wytyczanie metod realizacji celów hipoterapii, sprawdzanie ich skuteczności w praktyce,
4. opracowanie indywidualnego programu terapeutycznego odpowiedniego dla danego schorzenia i stanu klienta,
5. prowadzenie terapii z udziałem konia,
6. prowadzenie dokumentacji terapii i jej wpływu na stan klienta,
7. współpraca z lekarzem i innymi specjalistami prowadzącymi klienta,
8. nadzorowanie pracy instruktorów hipoterapii,
9. doskonalenie własnych kwalifikacji (w tym również umiejętności jeździeckich) poprzez uczestnictwo w różnych formach doskonalenia i samokształcenia,
10. przygotowanie i wygłaszanie referatów, komunikatów i raportów naukowych i popularyzacyjnych, publikowanie wyników badań i eksperymentów.

Nazwy typowych stanowisk pracy:

Specjalista hipoterapii

Wymagane wykształcenie (poziom i rodzaj):

piąty poziom wykształcenia ISCED (studia wyższe zawodowe, studia magisterskie, studia podyplomowe, ponadto dodatkowe kwalifikacje nabyte w ramach systemu kursowego i poprzez praktykę). Przyszły specjalista hipoterapii powinien ukończyć studia wyższe na jednym z wymienionych kierunków – medycyna (lekarski, pielęgniarstwo, ratownictwo medyczne, fizjoterapia), rehabilitacja, psychologia, pedagogika, pedagogika specjalna, resocjalizacja i posiadać co najmniej roczny staż pracy w wyuczonym zawodzie oraz ukończyć kurs specjalisty hipoterapii.

Regulacje prawne dotyczące zgłaszanego zawodu:

Zawód nie będzie posiadał regulacji prawnych podobnie jak zawód instruktora hipoterapii.

PREZES ZARZĄDU

mgr Anna Strumińska